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A z átö aTörténetileg igazolt tény, hogy a magyar rendek országgyűlésén az 1723: 1 II 111 törvénycikkekben foglalt szerződést, a melyet a nemzet az uralkodó házzal kötött, s mely biztosítani kívánta örök időkre, hogy Magyarország és az osztrák örökös tartományok a 1 labsburg ház uralkodása alatt egyes csak úgy lehetett törvény erejére emelni, hogy nagyszabású, szemérmetlen vesztegetések vették le lábukról a magvar

‘ o u o n o l'
n 1 'O rszag gy n i es befolyásosa b b egyé neit.( )rökös főispánságokat, határtalan uradalmakat, az akkori fogalmak szerint mesés pénzösszegeket kaptak egyesek, a mint azt hi ven följegyezte a történelem.Krkölcstelenségben fogantatott az a viszony, ami hazánkat Ausztriához köti S a minek létrehozásához a leggyalázatosabb eszközök kellettek, annak immár két évszázadon keresztül való fenntartása érdekében sem voltak soha válogatósak az eszközökben.Vér és könny, magyar honfiak vére és magyar anyák könnyűje volt a vakolat mindig, a mi összetartotta a családi gőg ezen épületének váladozó tégláit ; aljas önérdek, bűnös szolgálni vágyás volt mindig, a mi védőket toborzott a lelkes támadókkal szemben.

Most megint félelem szállotta meg az épület lakóit és urait. A magyar nemzet felbuzdulása uj lelket öntött a harcba, a mit hazánk függetlensége érdekében, a hadsereg magyarsága érdekében évek hosszú sora óta látható eredmény nélkül folytattak. S mert ez a hadsereg eddig mint az osztrák-magyar egység legbiztosabb védője jelentkezett, rettegés fogta el az osztrák-magyar sziveket a fenyegetően előretörő támadásra.ideges, határozatlan, zavart kapkodással nyúltak mindenhez, csak be ne kö-J  1vetkezzék a borzasztó csapás, ne törjön rés a hadsereg egységén.Az mondatott, hogy az állam bizton sága nem halasztható, föltétien hazafias kötelességé teszi az ujonclétszám fölemelését V Ugyan kérem, ki mondhatott ilyen hülyeséget? Széli Kálmán? Menjen Rátótra! Kehérváry, a hü szolga? A  vén trottli ! Mars vele penzióba! Az egész szabadelvű párt? Oh kérem! hiszen tudják, hogy az mond mindent, amit parancsolnak nekik! Lácherlich ! ha megvoltunk eddig 300*Ü00-es békelétszámmal, ezután se kell félni, akik eddig féltek tőlünk, ezután se mernek ellenünk. Nem kell több újonc, mint kellett ‘ eddig, de a mi kellett eddig, az maradjon, a mi volt eddig: osztrák?Csakhogy a lélekre ébredt magyar
T Á R C A .

jR  magyar nemes.
r»( beimnek pénztárcája Nem fogyott ki banknótája, Az elvekért pénzt átlók,Hn magyar nemes vagyok !Vesztegetés csak az élet, Megveszem a miiulenséget : Nessit, Lengyelt és Lappot, Hn magyar nemes vagyok !Jól készítsd Dienes az utat, Máskép Kimen is kiszalad. Nyakunkban a sok piszok,Hn magvar nemes vagyok !r*. *• *■I án a Singeréktol féljek ?A Singerek nem regélnek,I lajdu Htel . .  . sok titok . . . Hn magyar nemes vagyok !Van igaz egv kedves bánom,I * iNem leplezem le, mert szánom Hs hogvha kell hazudok :Hn magvar nemes vagyok !Miiven jé), hogv eskü nem kell, Hogyha vallók félni sem kell,

Tanúm pedig az van sok :Hn magyar nemes vagyok !Mit törődöm a hazával,Dienes Mártonnak bajával . .  . Vesztegetni pénzt kapok :Hn magyar nemes vagyok !Hrényfogyott Országházban Népemet ha meggyaláztam,Pénzért mindent eladok :Hn magyar nemes vagyok !£ánglelkü bort . . .Hánglelkű bort poharamba töltsétek !Hz a világ jaj de cudar, gyerekek!Húzd rá cigány, húzzad a legvigabbat ! Hadd mulatom ki halálig magamat!Dinom-dánom leszakadt a nagy harang, Ott veszett a harangozó az alatt; Dinom-dánom úgy is mindig részeg vót, Szegény pára, de kár érte, hogv meghót !(aj de forró, éget itt a levegő,Odalenn a hegvaljban jár szellő,Nyitva van ott barna kis lány ablakja, listi szellő járhat ki és be rajta

ságnak nem volt elég az engedékenység. Nem hitt a németnek. Nem szűnt meg bátran folytatni a megkezdet^ küzdelmet és nyomásának ereje alatt még a lomha szabadelvű párt is rákényszerült a magyar szellemben való haladás útjára.Fokozott megdöbbenés a bécsi körökben ! Újra kétségbeesett, fejvesztett kapkodás. I lát már semmire sem lehet számítani ennél a lázadó provinciánál ! Fngedékenyek voltunk : nem mentünk vele semmire. Próbát tettünk az erőszakkal: nem ijedt meg senki. Folyt tovább a harc, mind nagyobb, lelkesebb és erősebb lett a küzdők serege.Az osztrák urak már rá sem ismertek arra a jámbor, szolgálatkész, hajlongó magyar képviseletre, amelyet annyi emberöltőn át pórázon lehetett vezetni, és amely kapható volt mindenre, a mit Bécs meg kívánt.Segíts, Szent Wratislavv ! Micsoda erők voltak is azok, a mikkel meg tudtad fékezni kétszáz év előtt Rákóczy népét ? Milyen fortélylyal tudtad belehajtani a szabad magyar szabadkozó nyakát a közösség igájába ?S megtalálták az arkánumot. Vagy legalább úgy vélték, hogy meg van.I la Wratislavv kancellárnak lehetett III. Károly idejében megvásárolni hatalmas
Hej kocsmáros! eltörtem a poharát,Ne búsuljon megfizetem az árát !Nem tudom én, méreg van az italba’, Ha megiszom kiteritnek hajnalra.Jobb is volna temetőben pihenni,Azt a csókot elfeledni, feledni.

B a r t a  bajos.

t  *  »Legyezi is nyíló piros orcáját, Csókolja is epers/tiuü kis ■ záját . . .

jRz „osztalék.44
irta: Mars.A Terézváros egyik, nem épen elsőrangú éjjeli kávéházban bár éjfélre jár az idő, még nyugalom és csend uralkodik.A gázlámpák egy része el van oltva, csak itt-ott dereng a vöröses lángok bágyadt fénye a félhomályban, mintha félnének szét- tépni azt a titokzatos lepelt, melynek védelmére e helyiségnek oly gyakran szüksége van.A felső sarokban, a kopott tekeasztal környékén néhány barna képű férfi gubbaszt, 

hol hosszú, sóhajszerű ásítással, hol pedig egyhangú, mormogó megjegyzéssel törve meg a csendet, mely körüliik, a fekete műmárvány asztalokon lomhán heverő hang- szerekre is mintha teherként nehezednek.A bejáróval szemben, a kávéház üvegekkel
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ga zd a g  urakat, csak nem fog nehezen menni a létért küzdő, vagyon, családi befolyás nélkül szűkölködő egyszerű nép- képviselőknek leszereltetese sem. IMpp Zoltán, a szegény fiskális, csak nem nehezebb ember, mint volt Szluha herenc nádori itélőmester. Lengyel Zoltán, Nessi 
IMI csak beadják a derekukat a vesztegetésre, ha K árolyiakat, ( sákyakat, Krdődyeket, Pálffyakat lehetett pénzen vásárolni.S  poraiból felkeltettek és útnak indult a hátán aranynyal tele zsákokat hordozó szamár.A zo k . a kiknek ősei pénzért, hatalomért, befolyásért h ételen ül otthagyták a nemzet ügyét, eladták szabadsagát, azok ajánlkoztak most hajcsárokul a vesztegető szamár mellé, cinkostársakul a nem- zetö 1 ő m erén y 1 ethez.A terheltség theoriája. am ely m egm agyarázza a testi es erkölcsi defektusoknak apáról-fiura nemzedékeken át való öröklését, képes csak megértetni velünk, miként vetemedhettek m agukat uraknak tartó emberek ilyen gyalázatos kísérletre.Mert csak kísérlet maradt.M egtört az át kos szándék a hazafias önérzeten : azon, hogy mig a vesztegetők lelke terhelt az ősöknek a haza ellen elkövetett bűnével, átörökölte a népképviselő a hazaszeretetét a néptől,a m el vb öl származott«/

Dr. Reieh Aladár.A bajai cbIIöVb̂ z társulat gzázéVBg
jubilBuma.\ » Hajai < 'éllövész Társulati* fennállásának százéves fordulója alkalmából 1903. évi aug. hó 1 f>., 1 (». és 20-ik napjain a lövészkert helyiségeiben emléluinnepélylyel egybekötött dij- lüvészetet rendez, melyre a t. c. közönséget tisztelettel meghívja a rendező bizottság : Midler József elnök, Koller Dezső pénztáros, Dr. Szirmai Vidor titkár, léc kert István főlövészmes- ter, Hittermann Károly lövészmester, ( iebhardt Dezső lövészmester, Somogyi bmil lövész- mester, Túry Mátyás bAeszmester. Alföldy

László, Alföldy Hál, Auer Oszkár, Bayer Ernő, Hartal Dezső, Bodrogi Gyula, Bokor Oszkár, Breuer Zsigmond, Bruck Aurél, Dr. Britek Samu, Lsihás Imre, Drescher Béla, Erdélyi Oyula, lérti László, ifj. lérti János, Dr. Fehér Lőrincz, Dr. Eehérváry Dezső, Fekete Béla, Fendricíi Sándor, Kisclier Emil, Eischer Jakab, Klórián Oéza, Kratricsevics Sándor, Fúró Oéza, Oeiger Othmár, Goldreich József, Handler Izsó, Hechtl József, Messer Andor, Dr. Hetényi Hal, Kazal József, Dr. Kelemen Ede, Dr. Kelemen József, Kollár Ágoston, Kovács Antal, Kovács László, Kubinszky Aladár, Dr. Kuzman Oszkár, Ledniczky Ipoly. Dr. Lemberger Ármin, Manhold Jenő, Dr. Marton Jenő, Meskó Zoltán, Mdko László, Milkó Mátyás, Módét* Géza, Mok Zoltán, Nagel Fcrencz, Nagel Sándor, Oehler Gyula, Őszi Béla, Hullák Oszkár, Hollermann Arthur, Kauschenberger Kerencz, id. Reich \ril- mos, Keizer Antal, Keizer Héter, Dr. Kinder János, Kohrböck József, Dr. Róna Dezső, Salgó László, Sál ló Károly, Salló László, ifj. Scharpl lélek, Scheibner Aladár, Scherer Othmár, ifj. .Scherer Sándor, Schmidt Lerencz, Schmidt Gyula, I ár. Schőn Gyula, Schuller József, vSpitzer Zoltán, Stampfl Jenő, Stefi Vazul, Stein Nándor, Dr. Szabovljevits Dusán, Szaday Adorján, Szász János, Szász Ottó, Székely Alfréd, Szűcs Jenő, Tomcsányi Béla, l'om- csányi Lajos, Vadász Hál, Vágó Lerencz, Weidinger Dezső.Az 1903. évi augusztus hó ‘20-iki emlékünnepre: Szeinélyjegy előre váltva 1 kor., a pénztárnál 2 kor. Családjegy előreváltva 3 kor., a pénztárnál 4 korona. Jegyek 1903. augusztus hó 19-ig előreválthatok: Fischer lápot utódai, Gyarmati Emil, Gebhardt Dezső, llübner József, Kollár Ágoston, Dr. Makray László, Rekvényi Atilla és Sternfeld Vilmos uraknál. A jegyek feltűnő helyen viselendők. Az ünnepély részletei es az elszállásolás tekintetében Dr. Szirmai Vidor egyleti titkár nyújt fel világosi tást..7- vjü), augusztus hn i j . ,  i(. és 20-iki dij lövészet
son nul je :Augusztus hó 15-én reggel <3 órakor veszi kezdetét a lövészet és tart déli 12 óráig, délután 2 órakor folytatódik este 7 óráig.Augusztus hó lö-án reggel 8 órakor kezdődik a lövészet déli 12 óráig, délután 2 órakor folytatódik este 7 óráig.Augusztus lm 20-án a lövészet reggel 7 órakor kezdődik es tart reggel 9 óráig, folytatódik délelőtt 11 órától 12L óráig, továbbá délután 3 órától délután d óráig mikor a lövészet lezáratik és következik az osztályozás es a dijjak ünnepélyes kiosztása.

A'halihios szabályzat.üzen 100 éves ünnepélyes lövészetnél a ! társulat lövő szabályai irányadók. A rend ! fent;irtására, valamint a panaszok elintézésére | a lövészmesterek hivatvák.A versenycéltáblákon a lövész csak egy dijat nyerhet, ellenben a rendes céltáblákon egy találó és egy közép dijat nyerhet.Egyenlő találó lövéseknél az utolsó lövés eredménye a döntő. Csak (> kilogramnál nem nehezebb 12 mm. nem nagyobb csőbőségű fegyverrel lehet lőni, szijas fegyvert, úgy ! acél burkolatú robbanó, hasított táguló go- I lyókat használni tilos.
Céltáblák és lövő bárcák.I v

I

I. Egy ünnepi versenycéltábla Mltgs Szemei Miklós úr nevét viselő céltábla 135 m. távolságra felállítva, a lövősik feketéje 10 körrel, a fehérje 5 körrel, összesen 15 körrel, ezen céltáblán csakis katona fegyverrel lőhetni, ilyenek a lövőházban az érdeklődőknek rendelkezésükre állanak.A bárcák 3 lövéshez az első búrca 2 kor., a további l korona, első váltásnál legalább 10 harca váltandó.II. egy ünnepi verseny céltábla a 100 éves fenállás emlékére, 135 m. távolságra felállítva, ;i lövősik feketéje 10 körre van beosztva.A bárcák 3 lövéshez az első bárca 2 kor., a többi 1 korona, első váltás alkalmával 10 bárca váltandó.III. Négy rendes céltábla 135 m. távolságra 20 cm. átméretű fekete síkkal, mely 5 körre van beosztva, itt a lövő egy találó és egy közép lövés dijjrn tarthat igényt.Ezen bárcák ára 20 lövéshez 2 korona 50 fillér, első váltás alkalmával 6 bárca váltandó.
A lövő dijak :A méltóságos Szemete Miklós úr féle versenytáblán ő méltósága által adományozott dijjak :1. dij 150 kor. díszes foglalatban.11. dij 100 kor.111. dij 80 kor.IV- dij

v .  dijv i. dijVII. dij
V I I I .  dij

50 kor. 40 kor. 30 kor. 20 kor. 20 kor.
»»»
»»
»»

»))))))»»
»

A~ ünnepi verseny céltáblán eddig beérkezett dijak:József főherceg, Dr. Császka György kalocsai érsek, t iromon Dezső, államtitkár. Seb mausz Endre főispán, báró Vojnits István, Latinovics Géza orsz. képv.. Baja város közönsége, Bajai takarékpénztár, Bajai kereskedelmi és ipar-
meg poharakkal díszített trónusán unott arccal ül e birodalom királynője a kaszirnő,kinek vonásain az idők múlandóságának bélyege már diadalmasan honol s álmos pillantásokkal lapozgat egy vörös táblás < >hnet regényben.Az elnyűtt, barnás posztóval bevont padokon, melyek a falak mentén húzódnak végig, itt-ott egy csupasz képű pincér bóbiskol, végső erőmegfeszitéssel küzdve az elnyomó álom zsarnoksága ellen.Nehéz, nyomasztó hangulat tölti he a do- luínyfüstos levegőt, úgy, hogy ember legyen a talpán, kinek egészséges kedélye e kétségbeejtő» környezetben is épségben marad.Ez az a levegő, melynek biizlkk.lt melege s rejtelmesen sötét tónusa termeli az erkölcsi betegségek mérges csiráit s érleli a bűnök gyümölcseivé.E siket csendet hirtelen kívülről hallatsző) léptek zaja s hangok mormolása szakítja meg.A kaszirnő kíváncsian emeli föl borzas fejet s tekint az ajtó felé tálán mégis csak lesz ma meg valami.S csakugyan, az ajtó posztó függönye szétnyílik s két gentleman lép he tompított hangon társalogva egymással.Az egyik mar éltesebb, mit rosszul festett s hegyesre kipödört, őszülő bajusza s külső

szemszögletcinél mutatkozó varjulábak hir- ■ aztán sebtiben kiitta sörét, fizetett s ment. detnek, másik fiatal «bb. bár sovány, Az idősebb barát pedig visszavonult a kárkiélt pergamenszinü arca s fáradt testtartása tyázó szobába, hol mar egy éjjeli kompániaelárulják, hogy ő is lelkiismeretesen kihasz- ‘ javában ütötte a »blatt«-ot s közéjük vegyült,nálta éveit. Ismét hangtalan lett a kávéház, mint valamiA kaszirnöt hanyag fejbiccentéssel köszöntve, apáca kolostor a csendes mise alatt csakegy sarok asztalnál telepedtek le. egy-egy alvó cigány rithmikus hortyogásaHe! Egy piccolo feketét! formed az ] rezdült át olykor a nehéz levegőn.éltesebb az álmából felriadt pincérre. •Nekem meg egy üveg sört! De gyorsan! szólt a másik, szintén parancsoló hangon.A pincér szemeit megdörzsölve, bambán nézeti a világba, majd csoszogó léptekkel, támolyogva indult elegettenni magasztos hivatásának.A jó barátok pedig óvatosan körülnéztük s aztán kellő biztonságban látván magukat, felhangon folytatták épületes társalgásukat.Kint a közeli toronyóra felet ütött.Az idősebb gavallér izgatottan nézett zsebórájára s aztán türelmetlenül szólt társához:Eél egy már! Legfőbb ideje, hogy távozz!1 ellát a mint megállapítottuk! elég leszegy óra ?Hogyne! Ez a rendes határidőm!Jól van! Így pont kettőkor megjelenhetsz a láthatáron!Helyes! válaszolt a pergamenarcu ur

Egy fél óra múlva kint az utcasarkon, a nagy tükörablak előtt egy férfi állt meg, előbb fürkészve nézett, szét azután izgatottan járkált fel s alá a sarok körül.A toronyóra egyet ütött s egy sötét mellékutcából szoknyasuhogás hallatszik.Egy női árnykép bukkan elő, mely folyton közeledik s a lámpa fényénél megismerve a sarkon ácsorgó férfiút, félénken, bizonytalan léptekkel feleje tart.A férfiú boldogan megy elébe s kezet csókolva udvariasan üdvözli.Ön maga a pontosság folytatá aztán gyöngéden s ez szép öntől, hiszen ily helyzetben a várakozásnak minden pillanata egy öröklét !Oh uram, ha tudná, mily vakmerőséget követtem el! -  Istenem, mint félek, remegek !De hiszen nincs veszély! Férje elutazott, jóbarátom, kinek az ön boldogító ismeretségét köszönhetem, teljesen megnyugtatott0 fp 11\ 1 !



bank, Bajai kölcsönös segélyző egylet, Eckert Jánosné úrnő, Beck Miksa, Érti István, Dr. (iaál Ernő, Somogyi Emil urak által felajánlott díjak.
j  rendes céltáblán a követke-ö dijak :

1903. augusztus 8. Bajai Független Újság.11 \\

1. dij 50 kor. díszes foglalatban.11. dij 40 kor. » »111. dij 30 kor. » »ív. dij 25 kor. » »V. dij 20 kor. » »VI. dij 10 kor. )) »VII. dij 10 kor. )) »VHI. dij 10 kor. » >)IX. dij 10 kor. » »X . dij 10 kor. » »XI. dij 10 kor. )) »XII. dij 10 kor. )) »XIII. dij 8 kor. )) »XIV. dij 8 kor. » »X V. dij 8 kor. » »XVI. díj 8 kor. )) »A"•t. • .

0\Cl i lövések :• ury mini
O  J

fent.
•r. Reich Aladár országgyűlési J<épviselur diját a kezdő lövőknek ajánlotta fel, ezt tehát azon kezdő lövész viheti el, ki ezen ünnepélyen legjobban lő.Ezen dijakon kívül a verseny egy a rendes céltáblán az első dijt nyerők egy mester- jelvénynyel tüntettetnek ki.Ez alkalommal felkéretnek a társulat t. c. tagjai és pártfogói, hogy az ünnepély emelése céljából tisztelet lövődijakat pénzben vagy értéktárgyakban felajánlani szíveskedjenek, és kéretnek ezeket beosztás végett Ivekért István főlövész mester úrhoz beküldeni.

Intéző lovés~>ncslcrck :15-én Bittermann Károly és Gebhart Dezső.10-án Bittermann Károly és Gebluirdt Dezső.20-án Bittermann Károly, Gebhardt Dezső és Somogyi Emil.
A - i()0). évi augusztus hó 2o-iki emlék ünnep

pi ogi ammja :1 délelőtt 0 órakor: Ünnepi i s t e n t i s z t e l e ta Eerencziek templomában.10 órakor: Di s z k  ö z g y ü l é s  a vánisházadísztermében.Délután 1 órakor: D i s z e b é d  a lőkertben.3 órakor kezdődik a fényesen deeorált lövészkertben a B* a z á r ü n n e p é 1 y, a pezsgőn-, cukrászda-, virág-, képeslap-, tralik- és konfetti pavilonokban Baja város urhölgyei- nek szives közreműködése mellett.Ugyanezen időben más helyt mulattató látványosságok OíKégiségmuzeumo, » Balatoni halászat«, » Magyarok bemenetelei, » Belgrádi konak«, 'Tréfás képviselőválasztás): Bébé ver-
( )h de azért mégis félek ! Még nem alkudtam meg egészen lelkiismeretemmel !Hiszen ez adja meg a helyzet igazi költészetét !A tilosban ezerszer édesebb a boldogság varázsa, mint a megszokott, jogos szabadság! Ne féljen édesem, ne féljen! Ezzel gyöngéden karonfogta hölgyét s a kavéhazha vezette.A kaszirnő újból fölnézett regényéből s kellő szakértelemmel vevén szemügyre a jövevényeket, a feltűnően elegáns, csinos hölgyikét, a pocakos termetű, pirospozsgás arcú gavallér kíséretében, kinek vastag aranyóralánca s a tündöklő gyűrűk kövér ujjain nem tevesztették el a hatást azonnal felismerte a helyzetet s megindító szolgálatkészséggel lökte oldalba a közelben szundikáló pincért.Méltoztassék, méltoztassék ! hebegett zavartan a pincér s gépiesen nyitva szét egy mellékfülke függönyeit, alázatos hajlongások közepeit bocsájtá be előkelő vendégeit.Pommeryt! szolt vissza a pocakos ur. Igenis, kérem alássan válaszolt a pincér s nesztelen léptekkel surrant a pezsgő után.

( V é ̂  e k cl v )

seny, \'ilágposta, a T'ortuna pavilonban tréfás állandó tárgysorsjáték stb.A zombori filharmóniai társulat fúvó gyermekzenekara és egy cigányzene állandóan hangversenyez.Este 8 órakor T) í s z k i v i 1 á g i t á s, villamos ívlámpákkal.Este 0 órakor nyílt színpadon, kedvezőtlen idő esetén a nagyteremben ének-, párjelenet-, magánjelenet-, szavalat-programinbol összeállított H a n g v e r s e n y  Bodrogi Leona, Dr. Klein Mátyásné, Szügyi ( '.ina, Koltai Ilonka, Beschke Irma urhölgyek és Breuer Zsigmond,1 lesser Andor urak szives közreműködésével.Este 11 órakor T á n c e s t é 1 y.A hangverseny számozott ülőhelyei (személyen kint l korona) előre válthatók Kollár Ágoston űr könyvkereskedésében, ezenfelül a pénztárnál.A diszebédre részvételi jegy személyenként 8 korona. Váltható Kollár Ágoston úrnál és a pénztárnál.Az ünnepély napján a lövészkert vendéglőjét Preimájer Pál vendéglős látja el.A részletes progranunot az ünnepély napján megjelenő »Einléklap« c. alkalmi újságr* • « * » i. « •lógja közölni.
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H Í R E K .C sászka G y ö rg y  újabb adom ányai. Dr.
Csas-ka György Kalocsa jótékony érseke, ismét tekintélyes összeget áldozott a nőnevelés ügyének. így a szabadkai nőzárdai iskola kibővítésére 3000 koronát, a zombori érseki óvónőképző intézet kibővítésére 10,000 koronát, és a bajai nőzárda iskola kibővítésére 35000 körömit öszszesen 48,600 koronát adott sajátjából.Esküvő. Gouda Béla szegzárdi lakos f. In) 20-án d. u. 5 órakor Baján, az izr. templomban vezeti oltárhoz Inasig Jakab szép és szere- tetre méltó leányát l i l h i t .Deák Ferencz születésének százéves fordulóját Baja város közönsége is méltóan készül megünnepelni. Az ünneprendező bizottság e kérdésben f. hó 7-én tartott értekezletet, melyen elhatározták, hogy emlékét isten- tisztelettel, díszközgyűléssel ülik meg és megfestetik a haza bölcsének arcképét. A díszközgyűlés ünnepi szónokául Jíellei Kichárd polg. iskolai igazgatót jelölték ki.Jó z s e f főherceg a bajai céllövész társulat jubileumi lövészetére egy remekművű ezüst serleget adományozott.H ázasság . Fodor Tű nő baranya-szent-lőrinci kir. albiró vasárnap esküszik örök hűséget Klack Mór és neje leányának, Idára kisasz- szunynak \’ i 11 ányban.Szin ü gyi bizottsági ülés. A bajai szin- ügyi bizottság augusztus hó 6-án ti. e. ülést tartott, melyen elhatározták, hogy folyó» hó 7-én helyszíni szemlét tartanak vájjon a «Bárány Szálló» telke, vagy pedig a Kisvásártér I jelöltessék-e ki az építendő színház helyéül? A bizottság szemléje a « Bárány « telkét állapította meg alkalmasabbnak.A tisztviselők fizetésrendezésére kiküldött bizottság f. hó 6-án a városházán ülést tartott, melyen határozatba ment, hogy a főszámvevőt’megkeresik az irányban, hogy a fizetésemelésre keressen fedezetet. Ellenőrzésül egy albizottság is küldetett ki.A bajai céllövész társulat tisztelettel felkéri mindazokat, kik a jubileumi ünnepre meghívót tévedésből nem kaptak és arra igényt tartanak, az egylet titkárához fordulni szíveskedjenek.A „B a ja i iparoskör“ a testülettel egyetemben házrészjegyeinek kisorsolása alkalmával sajat könyvtaia javara 1 * 10.». augusztus lö-én este 8 órakor székházának dísztermében magánjelenetekkel és targysorsjatékkal egybekötve jótékonycélű zártkörű táncestélyt rendez, melyre a t. közönséget tisztelettel meghívja. Jegyek előre válthatok: Csermák Sándor, Fischer Pál, Fischer Béla, Klein Rezső, Kollár Ágoston és Wagner Antal  ̂ urak üzleteiben személyenkint I K. 2<< I. Este a pénztárnál 10 fillérrel több. Eelüllizetések köszönettel fogadtatnak es hírlapikig nyugtáztatnak. A nagyérdemű közönséget ezúttal is íöl-

nyercménytárgyak adományozására. •— Műsor. 1. Magánjelenet: » Szeretem a nőket.« Georges Koríntól. Előadja: Schaffer Ovula úr. II. Magánjelenet: fogadásit llangay Oktávtol. Előadja : Godai íaljas úr. A sorsolás 11 órakor kezdődik. A nyeremény tárgyak a húzás színhelyén és a húzás napjától számítandó 8 napon belül az ipartestület hivatalában átvehetők.A  bajai céllövész társulat f hó 20-iki dijlövészetére Latinovics Géza egy hat személyes értékes ezüst cognac készletet, Eckert Jánosné úrnő egy fegyvert, Beck Miksa, a Magyar Leszámitolóbank igazgatója 50 kor.-t, Érti István 20 koronát, Somogyi Emil két ezüst virágtartót tűzött ki lövészeti dijukTánckoszoru. 77///v József tánc- és illem- tanár f. hó 13-an (csütörtökön) este a «Bárány Szállói nagytermében növendékeivel táncko- szorut, illetőleg záró vizsgát tart. Személyjegy ára vendégek részére 2 kor., családjegy 5 korona. Jegyek Demetrovits Emil cukrászdájában, nemkülönben este a pénztárnál válthatok.Céllövészet. Folyó évi augusztus hó 2-án a lőkertben tartott céllövészet alkalmával történt 420 lövés, ezek közül volt 2 négyes, 32 hármas, 45 kettős és 60 egyes. Négyest lőtt: Eckert István l, SarlTenberger Lajos 1, hármast lőtt: Bittermann Károly 12, Eckert István 10, Szabovlyevics Dusán 5, Somogyi Gyula 5.Gyors hajtás. Úgyszólván nincs hetivásár, hogy a gyors hajtás kisebb-nagyobb kala- mitásokat ne okozzon. így most szerdán is 
Sehreyer Simon kocsisa kocsijával elütött egy szent-istváni öreg parasztasszonyt. Szerencsére nagyobb baj nem történt. De talán nem ártana az ilyen, gyakran minden ok nélkül gyorsan hajtó kocsisokat, íiakkereseket kicsit megrendszabályozni, különösen figyelmébe ajánljuk a rendőrkapitányságnak azt a fővárosi rendeletet, melynek értelmében tilos a üakkereseknek stb. egyik utcából a másikba 
közvetlen a sarkon befordulni, hanem fel kell hajtaniuk az utca közepéig s ott szinte derékszög alatt kell lassított menettel befordulniuk. Így az összeütközés, elgázolás stb. ki van zárva, mert a kocsis mindig láthatja, hogy nem jön-e kocsijának valaki szemközt.V éres verekedés a Pandurszigeten. Csúnyán összetűzött e hó 2-án (vasárnap) délután a szigetben néhány huszár, meg néhány cibil. Az üsszekülönbözésre holmi kölcsönös nyelvelés adott okot, melynek ugyancsak tragikus vége lett Betyár Jóskára, I lesser Gyula ügyvéd szolgájára. A huszárok úgy összevagdosták, hogy életben maradásához kevés reményt fűznek az orvosok.Arató ünnepély Borsódon. Borsodi levelezőnk írja: A régi időben nagyon szép és üdvös szokás volt, hogy egyes földbirtokosok aratás után a munkások és azok hozzátartozójuk tiszteletére és örömükre, arató ünnepélyt rendeztek. Ez azonban, mint minden jó es szép, úgy kiment a divatból, hogy pár év előtt még csak hallani se lehetett ily ünnepélyekről. A földmivelésügyi miniszternek és egyes nemes gondolkozásig jószivű földbirtokosnak köszönhetjük, hogy e szép szokás m napság ismét divatba kezd jönni. Szép arató ünnepélyt rendezett e hó 2-án Magosi Pucher Ödön nagybirtokos borsodi birtokán. Az ünnepély 3 óra után vette kezdetét. Borsod úri közönsége kocsikon kihajtatott a pusztára, hol az arató munkások és a cselédség díszesen kiöltözve egybegyült. A pusztán gyönyörű pázsitos téren hosszú ponyvasátor volt fölállítva, zöld gályákkal díszítve, melynek tetején a családi zászló lengett, homlokzatán pedig «Isten hozott « fölirás.Fél 5 lírakor megkezdődött a szép gyepes téren a tánc s tartott 7 óráig, mig a két nagy üstben főzött kitűnő marhagulyás fel nem lett tálalva, melynek elköltése után ismét

t •táncra perdültek. Öröm volt nézni a jó kedvet s folyton éltették és felemelték szeretett urukat, 8 órakor a szabadban a díszesen tel - terített asztalokhoz az úri közönség ült a lucu- lusi vacsorát elkölteni, in óra után a munkásnép es cselédség, mely mintegy 2U0-on felül volt. köszönetét mondott szeretett uraságának az ünnepélyért es példás rendben szétoszlott.



4 . Bajai Független Újság.“ 1903. augusztus 8.

A bajai céllövésztársulat szokásos táncvigalmát f. hó 9-én tartja meg.
Bő szüretre lehet kilátásuk azoknak, akik e hó 5-én éjszaka a Pandúr szigeten levő 

líildenstab Rezső és Pickier József által bérben birt raktárt feltörték s onnan két nagy Üres hordót elloptak.M agángyógyintézet B aján. Dr. Kirjmtii Oszkár hajai mütő orvos a Kossuth Lajos- utca 625. szám alatti Bodrogi-féle házban a június hó 25-én kelt 11245/906. számú belügyminiszteri engedély alapján folyó hó 1-én megnyitotta sebészeti-, testegyenészeti-, gégészeti-, szemészeti-, nő és belgyógyászati magángyógyintézetét.
Betörés. Folyó hó 1 -érc virradóra orv. /><><'-_  t  * '  V  o

(Id)iSyki Kerenczné órás kirakatát ismeretlen tettesek feltörték és 1561 K. értékű órát s egyéb értékes ékszereket loptak el. A tettesek a nyomozás szerint kóbor cigányok voltak, kik a rendőri őrjáratot észre véve megfutamodtak, miközben több órát és egyebet elszórtak. Sok arany gyűrű a kirakat előtt hevert, amit a nagy sietségben szórtak el. Nem érdektelen, hogy rövid időn belül ez már a harmadik eset, hogy Bogdánszkinénál betörnek.
Egy gyermek tragikus halála. (’)-Kanizsai levelezőnk irja : Bollók Mária másféléves kisleány játszás közben nyakával a hinta kötélre borulva, megfulladt. Á gyermeket öreganyja a hintakötélen fekve, meghalt állapotban találta. Ezen szerencsétlen kisleány atyja a múlt évben a Tiszába halt. Az igen szegény sorsban levő özvegy anya aratási munkán távol van s még nem is sejti, hogy kisleánya mily borzasztó véget ért.
Megszűnt sertésvész. A rendőrkapitány közhírré teszi, hogy Baja város területén megszűnt a sertés vész, minél fogva most már meg van engedve a sertéseket úgy az orszá ' gos vásárra, mint a hetivásárra valamint a legelőre felhajtani.
Meghalt az utcán. Apatini tudósitónk irja: Múlt szombat reggel Mayercsek Flórián, 50 éves halász az Apatin és l‘r. Szt. Iván között közlekedő omnibuszra fel akart szálúi. Alig hágott az omnibusz lépcsőjére, hirtelen összeesett és meghalt. Az orvosi vizsgálat megállapította, hogy szivszélhüdés érte.
Zongorák és cimbalmok csak első rangú gyártmányok kedvező Iizetési feltételek mellett tiz évi jótállással kaphatok 

IVagtw Álltainál Baján.
Hölgyek öröme! Legjobb szer az egész világon a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely pár napi használat után megifjitja az arcbőrt, eltávolít redőket, szeplőt, májfoltot, bőratkát (Mitesser.) Egy tégely ára 1 korona, csak nevem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk el! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a Szent-Iháromsághoz Baján.
Fischer Lipót utódai helybeli jónevü divatáru-cég közhírré teszi, hogy női divat

cikkei (csipkék női kelengyék részére, ruhapaszomány, szallagok és napernyők) különben is olcsó árait azok felére szállította le, miután azokat többé nem tartja. A nevezett cég óriási raktárt tart ezenkívül kötő-pamutokban, férfi és női fehérneműekben harisnyákban, cipőkben, dísztárgyakban stb. stb. s azokat szintén a legolcsóbb árban bocsátja áruba.
s z í n h í z .

JR szabadkai szinikerület ülése.Igen rövid lélegzetű ülésre jöttek össze Szabadkán a városháza tanácstermébe a szabadkai szinikerületbe tartózó városok képviselői f. ho 1-én.A ülésről szóló jegyzőkönyv majd annyit fog megörökíteni az utókor szamara, hogy a szinikerület felhatalmazta a városi tanácsot, hogy a színigazgató által beterjesztendő társulati névsor elfogadása vagy el nem fogadása fölött saját hatáskörében határozzon es amennyiben az igazgató szerződésbeli kötelezettségének meg nem felelne, a szerződést a tanács felbonthassa.Mi többet hallottunk, mint amennyi a jegyzőkönyvben lesz, de ezt persze a jegyzőkönyvbe igtatni nem lehet.

rSZP'W*

SZCis*

Mert tudniillik ezen a kerületi ülésen szépen eltemették a szabadkai szinikerületet. Nem is szótöbbséggel, de egyhangúlag.Lehet tán ezen csodálkozni? Mikor megpendítették a kerület eszméjét, mióta megcsinálták, mi mindenkor azt mondtuk, hogy ez legfölebb arra jó, hogy egy elég szépen fizetett állással több legyen a mi szörnyen gazdag országunkban és arra. hogy szerződések köttessenek városok és színigazgatók között és ezek a szerződések minél sűrűbbenii Dr. Biró Károly polgármester elnöklete alatt 1<> órakor délelőtt ült össze a kerület, amelyben Szabadka, Baja, Szentes és O-Kanizsa városok voltak képviselve. Szarvas, Szolnok és Kalocsa nem küldtek képviselőket.Dr. Bolics József kulturtanácsnok, mint előadó felolvasta Resti Ihász Lajos igazgató által beterjesztett névsort, amelyet mi már közöltünk.Megjegyezzük azonban, hogy Simon Mariska neve csak tévedésből maradt ki a névsorból.A beterjesztett névsort a kerület elfogadta egyelőre és megengedte az igazgatónak, hogy a hiányzó tagokat augusztus 20-ig szerződtesse. Itt adatott aztán az a bizonyos felhatalmazás Szabadka város tanácsának.A kerület eltemetése pedig igy történt:Kalocsa szinpártoló egyesülete felpanaszolta egy a polgármesterhez intézett levélben, hogy a színigazgató október 10-én lenne köteles a szerződés értelmében oda bemenni, de őket arról értesítette, hogy az idén nem megy be Kalocsára.A polgármester felhívja a jelenlevő szín- igazgatót, hogy hát igazolja magát: mért nem megy be Kalocsára?Mert Bajára kell mennem, mondja az igazgató.De hisz Bajára májusba kellett volna menni ?Igen, be is engedtek volna, de előre figyelmeztettek, hogy harmadnap már megszöktem volna onnan. (Elénk helyeslés a bajai képviselők részéről ».Az mindegy. Minek kötötte meg a szerződést? Kötelezte magát, hogy Bajára májusba megy, Kalocsára októberben, azt a szerződésbeli kötelezettséget be kell tartani.Szóval kitűnt, hogy a szabadkai kerület választott igazgatója : májusban nem birt bemenni Bajára, júniusban, júliusban és augusztusban se mehetett be csak nagy könyörgésre kél a kerületbe tartozó városba és egy kerületen kivüli városba, azonkívül egy hónapig szünetelt.Vagyis: a kerületi városok azért egyeztek meg, hogy jöjjön be ha koplalni akar a színigazgató és a társulata, de ők igen komolyan figyelmeztetik, hogy csak maradjon ott, ahol van: az országúton, vagy a Tisza hátán egy tutajon.Az érseki város ragaszkodott októberhez. Az igazgató megkérdezte a kerületek főfelügyelőjét: mit csináljak most?Menj oda, ahova tudsz és Kalocsától kérd a felmentésedet.Az igazgató kiment a kerületből Mezőhegyesre és kérte a felmentését Kalocsától. Kalocsán majd tán jövő esztendőben elintézik az igazgató kérvényét, addig pedig ? Csináljon az igazgató, amit tud, de a szerződést tartsa be !Határozni pedig csak kellett, azt határozta tehát a kerületi választmány, hogy miután az igazgató úgy cselekedett, hogy oda ment be, ahova nem csak nagy kegyesen megengedtek a bemenetelt, hanem a valahogy való megélést is kilátásba helyezi ’k Kalocsának jogában áll a kerület kötelékéből kilépni!Egyik bizottsági tag igen helyesen azt jegyezte még meg (persze ez se lesz bent a jegyzőkönyvben) hogy a kis városok azért j alakulnak kerületté a nagy várossal, hogy j legyen egy akkora színtársulatuk, amekkora a színházukba be se fér.Nem sokkal 11 óra előtt az ülést az elnök j bezárta és nyomban összeállt ülésezni a szabadkai szinügyi bizottság, amely kiküldötte Sziebenburger Karoly elnöklete alatt dr. Bolics József kulturtanácsnokot és dr. Demidor Imre bizottsági tagokat Szentesre, ahol 5-én megkezdi a társulat működését, hogy bírálja meg: mennyit ér?
—ó.

köszönet niiilvánitás.I lálás köszönetéinél fejezem ki mindazoknak, különösen Istenben boldogult férjem t. pályatársainak, kik szerencsétlen gyászesetem alkalmából szives részvétük nyilvánításával engem felkeresni, illetőleg felejthetlen férjem végtisztességénmegjelenni kegyesek voltak.
• •
O zv.  Koledin Liászlónéés gyermekei

Okleveles tanítónő
órák adására ajánlkozik, képez- 
dei növendékeket is elökészit. 

Cim a kiadóhivatalban.

Eladó!
Használt., jó karban, ablakok, 
ajtók, ablak-vasak 
használt tégla.<i

Bővebbet nyújtSárkány £ázár.
z s a es

7495. sz. i k v. 1905.
W

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy az árverést. D r . Reich A l a d á r  hajai ügyvéd által képviselt. Wageiihlatt Ferenez hajai lakos javára. J e r k O V Í t S  M á t é  hajai lakos által képviselt kk. J e r k o v i t s  Z s i g a  ellen 129 kor. tőke, ennek 1903 évi március hó21-töl járó 5% kamatai, 48 korona 26 fillér eddigi, 14 korona 59 fillér eznt.lnl és a még felmerülő költségek kielégítése végett az 1881. évi L X . t. e 144. és következő §§-ai alapján a szabadkai királyi törvényszékhez tartozó a bajai királyi járásbíróság területén levő1) . a bajai 909. számú beiéiben A I. 1—2. sor 772. 775. hrs/.ám Homokváron, Pacsirta utcában levő 455. számú ház és beltelek re az 1881. évi 60. t. c 156. §-ának e) pontja alapján Zecsevies Mátyást megillető fele részére is 1473 korona2) Ugyanazon betétben a Ii. 1. sor. 5929. hrszám 459 négyszög öl területű szőlőre és 2. sor 5956 hrszám 161 négyszög öl területű száméra, melyeket 56 korona 76 fillér váltsági tőke terhel, az 1881. évi 66. t. c. 156. §-ának a) pontja alapján Zecsevies Mátyást megillető fele részére is 241 korona5) A bajai 285. számit betétben a j  1. sor 6228 hrszám alatt felvett a Jankói dűlőben fekvő 642 négyszög öl j erű lelő szőlőre az 1881. évi 66. t.. c. 156. §-nak a) pontja alapján Zecse- vies Mátyást megillető fele részére is 174 kor. kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak Baján a telekkönyvi árverési helyiségben 1903. 9vi a u g u s z t u s  hó 25-ik n a p j á n a kd. u. 3 Óráját  kitűzi, a midőn a fennebb körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul is eladat ni fog.Árverezők a kikiáltási ár 10%-át, készpénzben vagy óvadék képes papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le,.Vevők a vételárat három egyenlő részletben és pedig az első részletet, 56 nap, a másodikat 60 nap, a harmadikat, pedig 96 nap alatt, mindig az árverés jogerőre emelkedésétől szá- miiotl, de mégis az árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a hajai kir. adó mini letét- hivatalnál az ide két példányban és kellő l’elze- i»>kkel benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.A bánatpénz az utolsó részletbe számitlalik be.A részletes árverési feltételek ezen kir. tlkvi hatóság irattárában és Baja város rendőrkapi- l,inyi hivatalánál megtekinthetők.À kir. jbirúság mint telekkönyvi hatóság.Baja. 1965. évi június hó is  án
Romátka,kir. allűré
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kir. jarasliiró.

V a n  s z e r e n c s é m  t i s z t e l e t t e l  j e l e n teni ,  h o g y  1869. é v  óta fe n n á l ló
I^níjVkei'eskedégemet

a m o s t a n i  ü z l e t e m m e l  sz om szé do s  és eddig Berndorfer Ede á l t a l  birt nagyobb és szebb helyiségbe h e l y e z tem át .  Nem m u l a s z t h a t o m  el ezzel  az a l k a l o m m a l ,  hogy v á r o s u n k  és v id é k e  érdemes k ö z ö n s é g é n e k  leg- j őszintébb h á l á m a t  és köszönete-  met  ne n y i l v á n í t s a m  azé rt  a m e g tisztelő s z i v e s  pártfogásért ,  a m e l y e t  i r á n y o m b a n  é v e k  h o s s z ú  során á t  t a n ú s í t a n i  k e g y e s  volt .  S midőn a z i r á n t  esedezném,  hogy ezzel  a jóleső b i z a l o m m a l  engem t o v á b b r a  is t á m o g a t n i  k e g y e s k e d jék,  m a r a d t a mBaja ,  1903. j u l i u s  h a v á b a nhazafias tisztelettel
if j .  W ag n er A n ta l.7 " ,*\ . I rw

! k v. 1ÍHI3

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .A hajai kir. telekkönyvi hatóság közliiné teszi, hogy az árverést D r . V a l e n t i n  E m il  hajai ügyvéd kérelmére V a v r a  I s t v á n  dautovai lakos ellen 340 kor. tőke, ennek l (.)02. évi január hó 3-tól (i% kamatai, 4f> kor. 30 fill eddigi, 27 kor. 7f) till ezúttal és a még felmerülő költségeknek kielégítése végett az 1881. L X . t.-c. 144, lf>(*>. és vonatkozó £i<-ai alapján a szabadkai kir. törvényszék liez tartozó a hajai kir. járásbíróság területén levő a dautovai í>6f> számú betétben A f .  1. sorszám 1(>71. hrszám felében Vavra István végrehajtást szenvedett, másik félében Vavra Ferenezné Tárnái Erzsébet társtulajdonos nevén álló f>70. számú egész házas britetekre 800 kor. kikiálltási árban ezennel elrendeli, és annak Daulova községházánál 1903.évi s z e p t e m b e r  hó 5-ik n a p j á n a kd. e. 10 ó r á j á t  kitűzi, a midőn a fénnebb körülírt ingatlan a kikiáltási áron alul is eladatni fog.
0Árverezők a kikiáltási ár 10 % -at készpénzben, vagy ovndékképos papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le.Vevő köteles a vételárat 3 egyenlő részletben éspedig az 1-ső részletet lf> nap-, a másodikat 30 nap-, a harmadikat pedig 45 nap alatt mindig az árverés jogerőre emelkedésétől számított, (hí mégis az árverés napjától járó ő% kamatokkal együtt a bajai kir. adó mint letét hivatalba az ide két példányban és kellő fél/,etekkel benyújtandó kérvény kapcsán lefizetni.A bánatpénz az utolsó részletbe szímitlatik be.A részletes árverési feltételek ezen kir. telekkönyvi hatóság irattárában és Daulova község-•' oházánál megtekinthetők.A kir. jbíróság mint tkvi hatóság.Raján, 1003 évi június hó 17-én.

T e m m e r,

• •

arra, hogy mindönki az egészségtelen, penészesedé szalmazsákját eldobhassa és helyébe, c s e k é ly  8 k o ro n á é rt ,egy kiváló erős, fa ke re tű

A n. e. közönség becses tudomására adom, hogyl 7 •borkereskedésemetfeloszlatom.
S i l le r -  és fe h é rb o ra im a t  jutányosán. beszerzési áron alul is eladom.\ alcimint eladom az összes különféle nagyságú b o ro sh o rd ó k a t  és egy 

b o rd e ritö g é p e t.Ivérem ugv a, helybeli, mint a vidéki vevőközönséget boraim megtekintéséreKiváló tisztelettelözv. JYCüller TKenrikné
•*— ' b o r k e r e s k e d ő  H A J A S .

M M H t H I M M N *

LIPIK Szlavóniában
I. rendű fürdőhelya e é l s o d r o t l J l  á g y b e t é t e t  Efly,,tlen jódtartalmú alkallkus hőforrásrendelhessen nálam, tnelv tartós és olcsó,' t * »

szag- és fóregrnentes, ennélfogva egészséges Az ágy belmórtékónek bekül
dése után, annak megfelelően szállítja a: 10 í)|T'\SZ

if]. Utry Pál, Baja. i

EJVtKE d a l a !a -  g l V I K E  -papírt, Icvclpapiil vegyetek!' V  lia rá néztek, feldobog a szivetek.Magyar fiúk, magyar lányok tudjátok,Hogy én nektek magyar papirt kínálok.ÏU T '" y:"' l'ütdön, magyar kezek esin.iljak, 
4 ** Magyar földön, magyar népnek kin.ílják tS r  Nemi hagyhat ez magvar szivet iridegen.*  Í g y  is nálunk annyi minden idegen.!íS& L/rülföld helyetl a lii/.ábnn maradjunk,A magyai pén/.t idegennek ne adjuk ! Iladd tudja meg el>l»ol is a nagyvilág,*  Hogy a magyar előre tor s tenni vágy.tZlVIKE-l^P^1 a,Uilt<>̂ ;l ko/.emlic:Édes anyám, neked Írok én eire,Van-e ennél szebb pnpir a világon?Boltos uram, csupán IC M  / í /£-l kínáljon!#

m

#

A fenni méhénekéit „E|VIKE“ level-

*
#
#
♦❖
#♦
##
#
*
t

(64" C ) a kontinensen.
A lonjavölgyi vasút állomása íDugosellon át.) Azonkívül Pakrac-Lipik déli vasút állo

mása (Zóna-tarifa.)I f  â l ï m t d i u o  .  B u d a p e s t , liées, L o n d o n ,  ■ v i l i i m é i v é .  H ó i n n , Itrüsszet.Igényesen berendezett gyógyteretn, kávéház és éttermek, nagyszabású park, fedett sétány, térzene, kitűnő gyógyszállódul*, katonatiszti gyógyház, gyermek-sanatórium, pompásan berendezett fürdőépületek, villanyos világítás.Kcliilmulhatlan hatású g yo m o r-j 
bél- é s  g é g e h u ru tn á l, k ö sz -  
vén y  é s  c s u z o s  b a jo k n á l,
is c h iá s n á l ,  CSOVltbajoknál, mindennemű h u ru to s  b á n ta lm a k n á l,valamint minden m irig y  é s  v é r 
b eteg ség n é l.A fürdőidény alatt 8 kiváló orvos rendel. Lipiki hévviz szétküldése egyenesen a forrástól. továbbá Édeskuti L cégtől Ruda- pesten.Lipiki forrássó közvetlen a fürdőigazgato-Bővebb felvilágosi-ságnál rendelhető. ! tással szolgálI a fü rd ő ig a zg a tó sá g .

papiros minden nagys.íf»l>an kapKiuS
if j .  W AGN ER A N T A Lkönyv- és papii kt*n\skedéstd>en. ♦

♦
Három hold föld

a vaskúti út mentén eladó..T) ^

*-• • W «

Költő iskolai képzettséggel biró fiú

ÿMT' t a n u l ó u l  ^
í T e l f i i n ö  ú j d o n s á g .

J V / D E L I C E — Minden hirdotós felesleges.
A dohányzó egyszer veszi ós 

többé mást nem sziliat.

liánay Lajos
könyvnyomdájábanB A J A

lógj óbb valódi francia, szivarkapapir és szivarka- 
hüvely kapható az ország minden különleges

ségi árudájában. --------
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f*acsaládi használatra és minden ipari czélra,Egyszorii kezelés ! — Nagy ta r tó s s á ! — Magas szolgáltatási képesség! Ingyenes lanfolyamok a divatos mííhimzés minden leelmikájában. Elootromotorok vnrrógépüzonihez minden nagyságban.Ilimzőselyern-raktár nagy színvá 1 asztékban.
S i n g e s '  C o .  v a r r ó g é p  r é s z v é n j f t á r s 5  ̂ £5;«  C %*#..» út-*A g

PARIS 1000 :

„ «  K  A  >  I» I* I t  I  \ “ FiflVelmeztetéST Eredeti Singer varrógépek csak a mi üzleteinkben 
^  — ‘ kaphatók. Minden más varrógépüzlet által Singer

TEMESVÁR 1801 :
A  I t  A  X  Y  É  I t  I)  1*1 .

POZSONY 1890:
K  ’L  ÏJ  S  T  K  K  K  M .

megjelöléssel áruba bocsátott gép, egyik elavult rendszerű gépünk utánzat.' amely újabb rendszerű családi varró
gépeinket szerkezet, szolgáltatási képesség és tartósság tekintetében utói nem éril$ a ja  város és vidéke részére elárusítónk :

í> •> B a ja ,  K is  v á s á r t é r - u t c a  568.

A legjobb
Iro léniák , .S T E L L A “  vedjegygye! 

Másolható tenták , ,S T E L L A ‘k 
Színes ténfá k  „ S T E L L A “

Tusoldat , , S T E L L A "  védjegygyei

Pártoljuk a honi ipari ! REISZ és PORJESZ

Ú T 0 R C Y Á R A
B É K É S C S A B A .

&Î
STELLA

N a g y v á r a d ,•’iák-telepek : j p
► V vegyészeti

gyárban

A,

B U D A P E S T E N .  ífr

Főraktár :

WA G N E R  A N T A L papirkeres- 
k intésében

B A J A .  m - f>l> | I
Pártoljuk a honi ipart!

Svzsébet királyné-utca (volt JYCészáros-féle ház).

M O D ER N  B Ú T O R .
T E L J E S  L A K Á S B E R E N D E Z É S E K .

L e g o lc s ó b b  g y á r i á r a k .
IM indenféle d isz itö -  é s  k á rp ito s m u n k á k7h

m +T.

e lv á lla lta tn a k .
Ugyanott egy jó házból való fiú tanulóul

felvétetik.

I I
Ozv. SPITZER TÁRSA

A J  A.

A j á n l j á k :
kapubejáratok, folyosók, konyhák, fürdőszobák, gépházak, üzlethelyiségek, templomok padoza

tának burkolására
e g y sze rű  és c e s  cem en tlap ja ikat

Ili int le g s z e b b , le g ta r tó sa b b  és le g o lc s ó b b  llllll t lo dll̂  (1 O(i.
Szórtunk :

já r d a ,  fa li és p ré s e lt  d isz té g lá t , c s e re p e t ,  
v ih a rá lló  h o rn y o s  ce m e n t te to c se re p e t ,  
ce m e n te se  v e k e t, g ip sz d isz itm é n y e k e t  síi* 
E lv á lla lu n k  m indennem ű B E T Ű  

o o o T E R A Z Z O  m u n k át, o
A

O
f  
• ♦> •

\ V

é T *'(íffo

Slaktáron tartunk:
b e o c s in i, p o rtlan d  é s  ro m á n  ce m e n te t, 
d a ra b o s  és ép itö  m e sz e t , k á t r á n y  és a s z 
fa lt  fe d é lle m e ze k e t, a s z f a lt  e lsz ig e te lő  
le m e ze k e t, k á t r á n y t , t in c t o r a lt ,  c a rb o li-  

o o o o neum ot és a s z fa lt o t ,  o —o o~ o
A m a g y a r á lta lán os k öszén b á n y a  r . t á r s . fö lcé p v ise le te -

Nyomatott Nánav Lajosnál ILij.in




